資料提供（2024 年 3 月 1 日）

企画部企画課（担当：岩﨑）

神戸市灘区篠原伯母野山町 1－2－1

TEL:078-882-6159（直通） FAX:078-801-1185

E-mail: kikaku@shoin.ac.jp

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、以下の通り決定いたしましたのでお知らせします。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

2025年 4月 共学化・大学名称変更（予定）

神戸松蔭女子学院大学（神戸市灘区）は、2025年 4月より大学名を「神戸松蔭大学」へと名称変更し、「共

学化」することを予定しています。

【大学名】

神戸松蔭大学
（2025年 4月名称変更予定）

【キーコンセプト】

ともに拓く、新しい社会

【共学化へと変更した理由について】

短期大学設置から始まる本学の高等教育の歴史は 75年に達しようとしています。この歴史を通して、本学は女性

の地位向上に一定の役割を果たしてきました。しかし現在は、社会の大きな変革期に入っており、既存の価値観や

社会的枠組みを超えた、新しい価値観に基づく新しい社会の枠組みを作り上げていかなければなりません。これま

で以上に多様性が重要になっており、多様な人々と交流し、多様な価値観、考え方に触れ、共に新しい社会を作っ

ていくことが求められています。

本学においても、性別という枠を超えて交流できるキャンパスでの学びを通して、誰しもがその可能性を拓いてい

くことのできる社会の構築に貢献する時期に来ていると判断し、入学生を女性に限定せずに、ジェンダーアイデンテ

ィティ（性自認）に関わらず受け入れることを決定しました。大学名称は神戸松蔭大学とする予定です。

【教育理念について】

本学は 2025年度の共学化にあたっても、大学モットー“Open Yourself, Open Your Future”を継承いたします。

学位授与の方針などに示している教育理念につきましても、「女子教育を通じて」といった部分は変更するものの、

「キリスト教の愛の精神を基本とした教育を通じて、他者への思いやりの心をもって社会に貢献する人材を育成する

ことを目標としている」という内容は継承いたします。

2023年 4月に発表いたしました中期計画において本学は、自分自身の成長だけでなく、ともに新しい社会を切り

拓くことを目指すといたしました。一人一人が価値ある「個」であるという意識をもつとともに、多様性への認識を深

め、自分と異なる「他」の存在を受容し、協働する社会を作り上げることを目指し、「ともに拓く、新しい社会」という言

葉を 2025 年に向けて掲げます。

地域に貢献できる人材、多様な人々が協働する社会を作り上げることのできる人材を

【学部・学科の改組について】

1. 学科名称の変更

以下の通り学科名称を変更いたします。（2025年 4月名称変更予定）

文学部英語学科  ⇒ 文学部グローバルコミュニケーション学科

 人間科学部都市生活学科 ⇒ 人間科学部人間科学科

グローバルコミュニケーション学科では、異文化という多様性への認識を深めてコミュニケーション能力を磨き

ます。それらの学びを、英語圏・中国語圏や韓国への留学、短期語学研修、海外インターンシップ、国内での国

際交流活動など、それぞれに応じた国際交流で実践し、多様な人々が協働する社会を作り上げることのできる

人材養成を目指します。

人間科学科では、社会学、心理学、生活科学などの人間に関する学問と、人間を取り巻く社会の環境変化や

高度化について学びます。そして、経済・経営の知識や ICT の活用能力を用いて、仕事や暮らしの中に存在す

る課題を解決する力を身につけ、人間らしい質の高い生活を送ることができる新しい共生社会を創造・提案し、

地域に貢献できる人材を養成することを目指します。

2. 学科の募集停止

人間科学部食物栄養学科については、2025年度より募集を停止いたします。

【松蔭中学校・高等学校について】

松蔭中学校・高等学校については、今まで通り女子教育を継続いたします。

本件に関するお問合せ先

神戸松蔭女子学院大学 企画課

Tel：078-882-6159  E-mail：shoin-info@mb.shoin.ac.jp

以上